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01 – POPULATION

Le canton de Genève a franchi le cap des 500  000 
habitants au cours du dernier recensement. La population 
genevoise s’élève désormais à 500  148 habitants. Le 
cap des 400 000 habitants ayant été passé en 1996, il a 
fallu 22 ans pour que le canton gagne 100 000 habitants. 
Durant la période 1996-2018, le taux de croissance 
annuel moyen est de 1,02 %.

La population genevoise se compose de 200  053 
étrangers et de 300 095 Suisses. Pour la première fois, la 
population suisse dépasse les 300 000 personnes dans 
le canton.

500 000 HABITANTS DANS LE CANTON DE GENÈVE

(1) A partir de 2001, y  compris les demandeurs d'asile (permis N). 
(2) Pour les années antérieures à 2018.  

Source : OFS - Recensements fédéraux de la population / OCSTAT - Statistique cantonale de la population

Population résidante, depuis 1822  (1)

Situation en fin d'année (2)                                                                                                                            Canton de Genève
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En 1822, premier effectif de population connu pour 
le canton de Genève dans son découpage actuel, le 
canton compte 51 113 habitants. Cinquante-huit ans plus 
tard, en 1880, le cap des 100 000 habitants est franchi. 
La population se fixe alors à 101  595 habitants1. Il a 
ensuite fallu soixante-huit ans pour dépasser les 200 000 
habitants, en 1948. Le taux de croissance annuel moyen 
est de + 1,19 % pour la première période et de + 1,04 % 
pour la deuxième.

La croissance démographique s’accélère après la 
Seconde Guerre mondiale. En effet, il ne faut que dix-huit 
ans au canton de Genève pour gagner 100 000 habitants 
et atteindre les 300 000 habitants, en 1966. Le taux de 
croissance s’élève alors à + 2,17 % en moyenne annuelle.

Le seuil des 400 000 habitants est franchi trente ans plus 
tard, en 1996. Le taux de croissance est de +  0,95  % 
en moyenne par an, plus faible que durant les périodes 
précédentes du fait de la crise économique des années 
1970.

Vingt-deux ans plus tard, en 2018, le canton passe 

la barre des 500  000 habitants. Le taux de croissance 
annuel moyen sur la période 1996-2018 est de + 1,02 %.

Entre 1822 et 2018, presque 200 ans, la population 
genevoise a quasiment été multipliée par 10.

La croissance de la population du canton de Genève est 
essentiellement due aux migrations. Le solde migratoire 
(excédent des arrivées sur les départs) est le principal 
facteur explicatif de la croissance pour l’ensemble de la 
période 1880-2018, au cours de laquelle il n’a été négatif 
qu’à seize reprises. Plus encore, il a été supérieur au 
solde naturel trois années sur quatre.

Le solde naturel (excédent des naissances sur les décès) 
explique donc dans une moindre mesure la croissance de 
la population du canton de Genève. Entre 1880 et la fin 
de la Seconde Guerre mondiale, il est rarement élevé et 
souvent négatif. Depuis le milieu des années 1950, il n’a 
jamais été négatif. Il atteint son maximum en 1964 avec 
+ 2 148 personnes et son minimum en 1918 avec - 1 649 
personnes.

ÉVOLUTION DE LA POPULATION RÉSIDANTE : DE 
100 000 EN 1880 À 500 000 EN 2018

1	 Source : recensement fédéral de la population de 1880.

Source : OFS - Recensements fédéraux de la population / OCSTAT - Statistique cantonale de la population

Solde naturel, solde migratoire et variation totale de la population, depuis 1880 (1)

Chiffres annuels                                                                                                                                               Canton de Genève

(1) Les données entre 1939 et 1941 ne sont pas disponibles.
(2) Solde naturel : naissances - décès.
(3) Solde migratoire : immigrés - émigrés.
(4) Variation totale : solde naturel + solde migratoire.
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STRUCTURE DE LA POPULATION RÉSIDANTE PAR 
GROUPE D’ÂGES

En observant la structure de la population à chacun des 
caps, c’est en 1880 que la part des jeunes (personnes 
âgées de moins de 20 ans) dans l’ensemble de la 
population est la plus importante, elle s’élève à 34 %. En 
2018, elle n’est que de 21 %. Cette évolution s’explique 
en partie par la baisse de la natalité. En 2017 (chiffre 
connu le plus récent), le taux brut de natalité est de 11 
naissances pour 1 000 habitants, un niveau légèrement 
plus faible que celui enregistré en 1948 (12 pour 1 000), 
mais bien inférieur à celui de 1880 (24 pour 1 000).

A l’inverse, la proportion de personnes âgées de 65 
ans ou plus augmente au cours de la période 1880-
2018, passant de 5,1 % à 16,5 %. Le vieillissement de 
la population du canton a toutefois été freiné durant 
les «  Trente Glorieuses  », en raison de l’immigration 
importante de personnes actives et leurs familles. Ainsi, 
la proportion de personnes âgées de 65 ans ou plus est 
la même en 1948 et en 1966 (11,6 %).

Les personnes âgées de 20 à 64 ans, correspondant à 
la population dite en âge actif, représentent 61,2 % de la 
population en 1880. En 1948, leur part est de 67,1 % et 
de 62,7 % en 2018. Elle varie donc relativement peu. Cela 
s’explique par le fait qu’une grande partie des personnes 
qui arrivent dans le canton sont des personnes d’âge 
actif.

Pyramide des âges de la population résidante, selon le sexe, 
en 1880, 1948, 1966, 1996 et 2018 
Situation en fin d’année, en % (1)                            Canton de Genève

(2) En 1880 et 1948, l'information disponible pour le groupe d'âges le 
     plus élevé est 90 ans ou plus.  
(3) En 1966, l'information disponible pour le groupe d'âges le plus élevé 
      est 90-94 ans.

0 - 4

12 10 8 6 4 2 2 64 8 12100

5 - 9
10 - 14
15 - 19
20 - 24
25 - 29
30 - 34
35 - 39
40 - 44
45 - 49
50 - 54
55 - 59
60 - 64
65 - 69
70 - 74
75 - 79
80 - 84
85 - 89
90 - 94
95 - 99

100 ou +

2018 1996 1966 (3) 1948 (2) 1880 (2) 

Age

FemmesHommes

Source : OFS - Recensements fédéraux de la population / OCSTAT - 
              Statistique cantonale de la population

Note de lecture :
En 1948 (courbe noire), les hommes âgés de 40 à 44 ans représentent
9 % de l’ensemble des hommes cette année-là.

(1) Pour les années antérieures à 2018.

Evolution détaillée de la croissance de la population entre 1822 et 2018

Sur l’ensemble de la période 1822-2018, la croissance annuelle moyenne de la population résidante du canton de Ge-
nève est de + 1,17 %, mais elle n’a pas été constante. Elle s’élève à + 1,26 % entre 1822 et 1870. De 1871 à 1888, elle 
n’est plus que de + 0,69 % par an, avant de se renforcer nettement pour atteindre un niveau élevé entre 1889 et 1910 
(+ 2,08 % en moyenne par an). De 1911 à 1920, décennie marquée par la Première Guerre mondiale, la croissance 
ralentit et tombe à + 0,52 % par an. Elle est même légèrement négative durant les années 1920 (- 0,07 % en moyenne 
par an). La croissance redevient globalement positive dans les années 1930 et durant la Seconde Guerre mondiale : 
entre 1930 et 1945, elle est de + 0,50 % par an. Elle s’accélère ensuite, + 1,70 % entre 1945 et 1955; puis entre 1955 
et 1969, elle atteint 2,73 %, soit + 7 235 personnes par an, son plus haut niveau. Durant les années 1970, la croissance 
ralentit à nouveau (+ 0,77 % en moyenne par an), en raison d’un contexte économique mondial morose. Elle reste à un 
niveau similaire durant les années 1980 et 1990, (respectivement + 0,90 % et + 0,75 %), puis s’accélère au début des 
années 2000 : elle atteint + 1,15 % par an en moyenne au cours de la période 2000-2009 et + 0,99 % de 2010 à 2018.

La structure de la population et l’état d’avancement du vieillissement démographique sont souvent illustrés par les rap-
ports de dépendance. Ils s’obtiennent en divisant l’effectif des jeunes de moins de 20 ans et des personnes âgées de 
65 ans ou plus par le nombre de personnes potentiellement actives, soit celles âgées de 20 à 64 ans.
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La charge des personnes dépendantes sur les personnes 
potentiellement actives s'est modifiée au fil du temps. 
En 1880, on compte 64 personnes dépendantes, qui 
ne travaillent pas, pour 100 actifs. En 1948, du fait 
de l’augmentation de la part des actifs, le rapport de 
dépendance est de 49 personnes dépendantes pour 100 
actifs. En 2018, il s'élève à 59 personnes dépendantes 
pour 100 actifs.

Si les rapports de dépendance sont similaires en 1880 et 
en 2018, le contexte est différent. En 1880, les personnes 
dépendantes sont majoritairement des jeunes  : 55 
personnes âgées de moins de 20 ans, contre 8 âgées 
de 65 ans ou plus (pour 100 actifs). En 2018, on compte 
pratiquement autant de personnes de 65 ans ou plus (26) 
que de moins de 20 ans (33).

Le taux de mortalité est en baisse dans le canton de 
Genève durant toute la période  : il passe de 23 décès 
pour 1 000 habitants en 1880 à 7 pour 1 000 en 2017. 
Ce recul concerne toutes les classes d'âges, y compris 
les mort-nés.

L’espérance de vie à la naissance progresse de manière 
continue et de façon légèrement plus marquée pour les 
femmes. De 42 ans et 4 mois pour les hommes et 45 
ans et 11 mois pour les femmes en 1880, elle atteint 
81 ans et 5 mois pour les hommes et 85 ans et 8 mois 
pour les femmes en 2012-2015 (chiffres les plus récents  
disponibles). 

Répartition de la population résidante selon l'origine, 
depuis 1880 
Situation en fin d’année (1)                                      Canton de Genève

Suisses Etrangers

Source : OFS - Recensements fédéraux de la population / OCSTAT - 
              Statistique cantonale de la population

(1) Pour les années antérieures à 2018.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1880 1948 1966 1996 2018

PRÉSENCE ET DIVERSIFICATION DE LA POPULATION 
RÉSIDANTE ÉTRANGÈRE

La population étrangère a toujours été très présente dans 
le canton de Genève. Son évolution, liée aux migrations, 
est particulièrement sensible à la situation économique et 
politique. En 1822, la proportion d’étrangers est de 20 %. 
En 1880, elle atteint 37 %, puis 42 % en 1913, à l’aube de 
la Première Guerre mondiale, ce qui constitue le plus haut 
niveau jamais enregistré. La proportion d’étrangers chute 
durant la guerre, puis s’oriente à nouveau à la hausse 
jusqu’à l’éclatement de la Seconde Guerre mondiale. En 
1945, la proportion d’étrangers retombe à 15 %, le niveau 
le plus bas jamais enregistré depuis 1822.

Lorsque Genève atteint les 200 000 habitants en 1948, la 
part des étrangers s’élève à 18 %. Durant la période des 
« Trente Glorieuses » au cours de laquelle l’immigration 
est importante dans le canton, la population étrangère 
augmente. Elle représente 30 % de la population totale 
en 1966, dans la Genève des 300 000 habitants.

Au cours de la période 1966-1996, l’immigration est 
influencée par la conjoncture économique. Cette période 
est marquée par la récession des années 1970, dont 
a découlé une politique fédérale de limitation de la 
population étrangère en Suisse, suivie d’une reprise 
de la croissance économique, puis une nouvelle phase 
de morosité économique de 1991 à 1996. En 1996, les 
étrangers représentent 38 % des 400 000 habitants du 
canton.

La période 1996-2018 est notamment marquée par 
l’entrée en vigueur progressive de l’accord bilatéral sur 
la libre circulation des personnes au début des années 
2000. Cet accord facilite l’accès au marché du travail 
suisse pour les ressortissants de l’Union européenne. Il 
en a résulté un apport migratoire important, presque le 
double de la décennie précédente, mais moins fort que 
celui enregistré pendant les années 1950 et 1960. En 
2018, 40 % des habitants du canton de Genève sont de 
nationalité étrangère.

La croissance la plus forte de l'espérance de vie à la 
naissance a eu lieu entre 1880 et 1948. Elle était alors de 
4 mois et demi en moyenne chaque année. Puis elle s’est 
ralentie au fil du temps pour s’établir à 3 mois entre 1948 
et 1966, et, enfin, à 1 mois et demi entre 1996 et 2018. Le 
gain d’espérance de vie s'explique essentiellement par la 
forte réduction de la mortalité à tous les âges et par les 
progrès médicaux.

En 1888 (chiffre disponible le plus proche de 1880), 
l’espérance de vie à la naissance est de 3 ans et 7 mois 
plus élevée pour les femmes que pour les hommes. Entre 
1888 et 1946, l’écart se creuse et atteint 6 ans et 5 mois. 
La tendance s’inverse ensuite et l’écart est de 4 ans et 3 
mois en 2012-2015.
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Dans le cadre des dernières projections démographiques 
réalisées en 2016, pour la période 2016-2040, trois 
scénarios ont été élaborés2. Selon le scénario le plus 
dynamique, la croissance annuelle de la population se 
fixerait à +  0,97  % et la barre des 600  000 habitants 
serait franchie en 2035. Le deuxième scénario table sur 
une croissance de + 0,82 % par an et la population serait 
juste supérieure à 600 000 en 2040. Selon le troisième 
scénario, le moins dynamique, qui se base sur une 
croissance moyenne de +  0,65  % par an, le cap des 
600 000 habitants ne serait pas dépassé en 2040.

Points communs à chacun des scénarios, l’allongement 
de l’espérance de vie et le vieillissement de la population 
vont se poursuivre.

VERS LES 600 000 HABITANTS

PROJECTIONS DÉMOGRAPHIQUES DU CANTON DE GENÈVE
RÉSULTATS OBSERVÉS EN 2018, ET PRINCIPAUX RÉSULTATS EN 2040 SELON LE SCÉNARIO (1)
SITUATION AU 31 DÉCEMBRE (2) CANTON DE GENÈVE

2018 Scénario I Scénario II Scénario III

Population résidante totale 500 148 625 246 601 083 576 553

Répartition par groupe d’âges, en %
0-19 ans 20,8 21,0 21,0 20,7
20-64 ans 62,7 58,2 57,4 56,4
65 ans ou plus 16,5 20,8 21,6 22,9
dont 80 ans ou plus 5,0 7,0 7,3 7,8

Rapports de dépendance (3)
Rapport entre les (0-19 ans et 65 ans ou plus) et les 20-64 ans 59 72 74 77
Rapport entre les 65 ans ou plus et les 20-64 ans 26 36 38 41
Rapport entre les 0-19 ans et les 20-64 ans 33 36 37 37
Rapport entre les 0-19 ans et les 65 ans ou plus 127 101 98 90

Age moyen, en années 40,5 42,3 42,6 43,4

(1) Le descriptif des scénarios est disponible dans la partie « méthodologie » :
 http://www.ge.ch/statistique/domaines/01/01_04/methodologie.asp

(2) Pour les projections à 2040.
(3) Nombre de personnes d’un groupe d’âges donné, pour 100 personnes d’un autre groupe d’âges.

Source : Office cantonal de la statistique (OCSTAT) / Statistique Vaud (STATVD)

La population étrangère s'est aussi diversifiée au fil du 
temps et de la croissance de la population du canton.

A l'époque des 100 000 habitants, en 1880, la communauté 
française est de loin la plus importante dans le canton. 
Elle représente 79,1 % de l’ensemble des étrangers. Elle 
est suivie par les Allemands (9,3 %) et les Italiens (6,7 %).

En 1948, la population étrangère de la Genève des 
200  000 habitants se compose principalement de 
Français et d'Italiens (33,1 % chacun). Depuis, leurs parts 
respectives ont eu tendance a diminué au fil des ans. 
Les Espagnols arrivent progressivement à partir de la fin 
des années 1950. En 1966, ils constituent la troisième 
communauté étrangère (16,4  %), derrière les Italiens 
(32,9 %) et les Français (20,0 %). En 1996, les Portugais, 
arrivés dans le canton principalement durant les années 
1980 sont la principale communauté étrangère. Ils 
représentent 19,1 % de l’ensemble des étrangers.

Entre 1996 et 2018, la diversification de la population 
étrangère s’accélère, notamment en raison de la 
mondialisation de l’économie et de l’entrée en vigueur de 
l’accord sur la libre circulation des personnes. En 2018, 
les quatre nationalités étrangères les plus représentées 
dans le canton correspondent toujours aux pays suivants :  
Portugal, France, Italie et Espagne. Autour d’elles et des 
Suisses, cohabitent 187 autres nationalités.

2	 Office cantonal de la statistique. Projections démographiques pour le can-
ton de Genève : population résidante de 2016 à 2040. Genève. Communi-
cations statistiques n° 53, juillet 2016.

http://www.ge.ch/statistique/domaines/01/01_04/methodologie.asp
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POPULATION RÉSIDANTE SELON DIFFÉRENTES CARACTÉRISTIQUES DÉMOGRAPHIQUES, 
EN 1880, 1948, 1966, 1996 et 2018 (1)  (début)
SITUATION EN FIN D’ANNÉE / CHIFFRES ANNUELS (2) CANTON DE GENÈVE

1880 1948 1966 1996 2018
100 000 habitants 200 000 habitants 300 000 habitants 400 000 habitants 500 000 habitants

Effectif En % Effectif En % Effectif En % Effectif En % Effectif En %

Population totale 101 595 100,0 204 750 100,0 301 331 100,0 400 399 100,0 500 148 100,0
Hommes 48 125 47,4 93 667 45,7 140 574 46,6 190 754 47,6 242 613 48,5
Femmes 53 470 52,6 111 083 54,3 160 757 53,4 209 645 52,4 257 535 51,5
Suisses 63 688 62,7 167 373 81,7 209 871 62,2 248 725 62,1 300 095 60,0

Genevois 42 541 41,9 99 683 49,1 89 242 29,6 124 856 31,2 188 266 37,6
Confédérés 21 147 20,8 68 623 33,8 120 629 40,0 123 869 30,9 111 829 22,4

Etrangers 37 907 37,3 37 377 18,3 91 460 30,4 151 674 37,9 200 053 40,0

Principales nationalités (en % du total des étrangers)
Europe 37 585 99,2 31 360 83,9 79 949 87,4 121 251 79,9 146 169 73,1

Allemagne 3 543 9,3 1 492 4,0 4 723 5,2 3 586 2,4 4 443 2,2
Autriche 149 0,4 473 1,3 1 056 1,2 828 0,5 762 0,4
Belgique 142 0,4 346 0,9 1 015 1,1 1 460 1,0 2 295 1,1
Espagne 75 0,2 310 0,8 14 963 16,4 19 891 13,1 15 176 7,6
France 30 003 79,1 12 366 33,1 18 324 20,0 18 120 11,9 32 615 16,3
Italie 2 534 6,7 12 357 33,1 30 095 32,9 25 973 17,1 20 516 10,3
Pays-Bas (Hollande) 57 0,2 404 1,1 1 212 1,3 1 264 0,8 1 651 0,8
Portugal 6 0,0 23 0,1 456 0,5 28 933 19,1 35 120 17,6
Royaume-Uni (Grande-Bretagne) 518 1,4 1 477 4,0 4 521 4,9 4 981 3,3 6 974 3,5
Autres pays 558 1,5 2 112 5,7 3 584 3,9 16 215 10,7 26 617 13,3

Amérique 230 0,6 1 468 3,9 5 690 6,2 9 852 6,5 17 422 8,7
Canada … … 170 0,5 520 0,6 920 0,6 1 472 0,7
Etats-Unis … … 996 2,7 4 018 4,4 3 665 2,4 3 951 2,0
Autres pays … … 302 0,8 1 152 1,3 5 267 3,5 11 999 6,0

Afrique … … 159 0,4 1 499 1,6 10 725 7,1 17 579 8,8
Asie … … 1 102 2,9 2 513 2,7 9 301 6,1 17 842 8,9
Océanie … … 94 0,3 268 0,3 498 0,3 837 0,4
Autres pays - Apatrides - Inconnus 92 0,2 1 009 2,7 1 567 1,7 47 0,0 204 0,1

Structure par groupe d’âges
0 - 19 ans 34 221 33,7 42 957 21,2 73 283 24,3 86 690 21,7 104 164 20,8
20 - 64 ans 62 131 61,2 136 215 67,1 193 212 64,1 257 856 64,4 313 682 62,7
65 - 79 ans 4 694 4,6 20 673 10,2 28 937 9,6 40 363 10,1 57 212 11,4
80 ans ou plus 549 0,5 3 073 1,5 5 899 2,0 15 490 3,9 25 090 5,0
dont 90 ans ou plus 18 0,0 173 0,1 478 0,2 2 677 0,0 5 059 1,0

Rapport de dépendance (pour 100 actifs)
0 -19 ans / 20 - 64 ans 55 32 38 34 33
0 - 19 ans + 65 ans ou plus / 20 - 64 ans 64 49 56 55 59
65 ans ou plus / 20 - 64 ans 8 17 18 22 26

Communes de résidence
Ville de Genève 71 858 70,7 148 640 72,6 169 576 56,3 174 859 43,7 202 470 40,5
Autres communes 29 737 29,3 56 110 27,4 131 755 43,7 225 540 56,3 297 678 59,5

Etat matrimonial 
Célibataires 56 349 55,0 82 531 40,7 128 177 42,5 165 901 55,0 238 051 47,6
Mariés 36 859 36,0 96 849 47,7 144 638 47,9 184 668 36,0 193 131 38,6
Veufs 8 019 8,5 16 099 7,9 18 216 6,0 21 139 8,5 20 311 4,1
Divorcés 368 0,6 7 439 3,7 10 673 3,5 28 691 0,6 47 039 9,4
Partenariats et partenariats dissous /// /// /// /// /// /// /// /// 1 616 0,3

Naissances, décès, mariages, divorces et indicateurs (2)
Mariages 790 1 757 2 516 2 280 2 124
Divorces 81 442 481 1 109 1 091
Naissances vivantes 2 384 2 383 4 788 4 855 5 447

Naissances de mère mariée 2 150 2 255 4 608 4 299 3 714
Naissances de mère non mariée 234 128 180 556 1 733

Décès 2 322 2 455 2 861 3 233 3 332
Morts-nés 106 54 38 20 17
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POPULATION RÉSIDANTE SELON DIFFÉRENTES CARACTÉRISTIQUES DÉMOGRAPHIQUES, 
EN 1880, 1948, 1966, 1996 et 2018 (1)  (fin)
SITUATION EN FIN D’ANNÉE / CHIFFRES ANNUELS (2) CANTON DE GENÈVE

1880 1948 1966 1996 2018
100 000 habitants 200 000 habitants 300 000 habitants 400 000 habitants 500 000 habitants

Effectif En % Effectif En % Effectif En % Effectif En % Effectif En %

Espérance de vie à la naissance (en années)
Hommes 42,3 66,0 70,7 78,0 81,4
Femmes 45,9 71,8 77,1 83,9 85,7
Espérance de vie à 60 ans (en années)
Hommes 11,7 16,1 17,0 21,9 24,1
Femmes 13,3 18,6 21,2 26,3 27,5

Nombre de ménages (privés et collectifs) (3) 25 386 70 751 129 804 187 230 188 815

Nombre de personnes par ménage 3,9 2,87 2,6 2,2 2,3

Densité (nombre d’habitant / km2) (4) 414 833 1 227 1 630 2 036

Mouvements démographiques (5)
Solde naturel 62 9,3 - 72 -1,4 1 927 25,4  1 320 100,2 768 39,9
Solde migratoire 608 90,7 5 144 101,4 5 668 74,6 - 2 - 0,2 1 159 60,1
Variation totale 670 100,0 5 072 100,0 7 595 100,0  1 318 100,0 1 927 100,0

(1) Certaines données ne sont pas disponibles pour les années indiquées. Les données disponibles pour l’année la plus proche sont alors utilisées. Pour cette 
raison, les sommes peuvent ne pas correspondre exactement au total ou aux sous-totaux inscrits.  (2) Pour les années antérieures à 2018.  (3) En 2018, il 
s’agit du nombre de ménages privés uniquement.  (4) La superficie du canton sans le lac est de 245,66 km2.  (5) Mouvements démographiques annuels à 
l’exception de 2018.

Source : OFS - Recensement fédéral de la population - Statistique du mouvement naturel de la population - Relevé structurel / OCSTAT - 
              Statistique cantonale de la population

COMPLÉMENTS D’INFORMATION

Des compléments d’information dans le domaine de la population peuvent être consultés sur le site Internet de l’OCSTAT :

• Etat et évolution de la population : https://www.ge.ch/statistique/domaines/apercu.asp?dom=01_01
• Migration et intégration : https://www.ge.ch/statistique/domaines/apercu.asp?dom=01_02
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